
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования  

«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» 

Институт «Академия строительства и архитектуры» 

 

 

 

На правах рукописи 

 

 

 

Котовская Елена Евгеньевна 

 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

2.1.4. Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 
 

 

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

 

 

Научный руководитель 

доктор технических наук, доцент 

Теплых Светлана Юрьевна 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь – 2024 г.



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………...…………..............5 
[...]
приводить к вторичному росту микроорганизмов в водораспределительной сети, затрудняет его 

использование в качестве обеззараживающего реагента [42]. 

Эффективность бактерицидного и вирулицидного воздействия УФ-лучей зависит от 

органолептических и физико-химических свойств обрабатываемой воды [42]. УФ - облучение не 

имеет пролонгированного действия, что делает его неприменимым в системах распределения 

воды. 

Комплексное использование различных окислителей и физических методов очистки 

(озона и пероксида водорода, озона и УФ - облучения, УФ - облучения и пероксида водорода) 

позволяет повысить эффективность очистки природной воды от органических загрязнений и 

сократить нежелательные последствия в процессе дальнейшей ее обработки. 



14 

Совместная обработка воды озоном и УФ - облучением в несколько раз увеличивает 

скорость реакции окисления нефтепродуктов, фенолов и других ингредиентов по сравнению с 

применением одного озона, за счет образования на первой стадии пероксида водорода, а затем 

радикалов OH. При совместном применение озона и УФ – облучения эффективность очистки по 

различным показателям по сравнению с применением одного УФ - облучения повышается на 

7…15% [29]. Эффективна активация УФ - облучения в водной среде такого экологически чистого 

сильного окислителя как пероксид водорода (Н2О2). Так в работе [29] указано, что совместная 

обработка пероксидом водорода и УФ – облучением обеспечивала обесцвечивание воды на 56%, 

очистку от нефтепродуктов на 67% и анионактивных поверхностных активных веществ (АПАВ) 

на 86%. Удаление техногенных загрязнений, не поддающихся полной деструкции окислителями, 

обуславливает применение на конечном участке технологической схемы сорбционных методов 

доочистки [31]. Химические дезинфектанты при их применении в определенной степени 

образуют побочные продукты, перечень которых приведен в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 – Основные побочные продукты обеззараживания 

Дезинфектант Основные побочные продукты обеззараживания 

Газообразный хлор Тригалометаны и другие галоорганические вещества [31] 

Гипохлорит Na То же, а также броматы, хлораты, хлориты [31, 42] 

Диоксид хлора Хлориты, хлораты, редко броматы [31] 

Озон Оксиорганические соединения, броматы, кетоны, альдегиды, карбоновые кислоты, 
гидроксилированные алифатические соединения [31, 42] 

Хлорамин Нитраты, цианоген хлорида [31] 

В таблице 1.2 перечислены способы обеззараживания, направленные на предотвращения 

образования хлорорганических соединений, с указанием их эффективности и условий 

реализации. 

Таблица 1.2 - Характеристики методов обеззараживания, препятствующих образованию 

хлорорганических соединений в питьевой воде 

Наименование 
способов 

Эффективность Условия применения 

1 2 3 

Введение в 
контактные камеры 
порошкообразных 
активированных 
углей [129, 90, 152] 

Введение ПАУ позволяет в 5…10 раз снизить 
содержание техногенных органических и 
хлорорганических соединений в воде, 
поступающей на очистные сооружения, а 
также содержание остаточного алюминия в 
очищенной воде 

При повышении уровня техногенного 
загрязнения воды выше ПДК или в 
аварийные и паводковые периоды; при 
высокой окисляемости исходной воды 
(>10 мгО2/л) [152]. 
Ввод ПАУ непосредственно перед 
фильтрами в дозах 3…5 мг/л должен 
производиться в особых случаях, при 
высоком уровне загрязненности воды и 
при наличии в воде низкомолекулярных 
примесей 

УФ-облучение в 
сочетании с 
гипохлоритом 
натрия 

Не приводит к образованию 
хлорорганических продуктов и броматов. 
Обладает эффективностью к патогенным 
микроорганизмам и простейшим 

УФ - облучение не обеспечивает эффект 
последействия, поэтому необходимо 
хлорирование - как заключительная 
стадия водоподготовки 



15 

Продолжение таблицы 1.2 

1 2 3 

Метод 
преаммонизации и 
постаммонизации, 
позволяющий 
связывать 
свободный хлор, и 
замедлять процесс 
окисления 
органических 
соединений [7, 45] 

Связанный хлор имеет значительно 
меньшую реакционную способность и 
слабо взаимодействует с органическим 
веществами, находящимися в воде. 
Позволяет сократить в два раза расход 
жидкого хлора, пролонгировать действие 
остаточного хлора до 15 часов и в 
отдельных случаях отказаться от 
вторичного хлорирования. Опыт 
внедрения технологии преаммонизации 
на симферопольском водоканале в 2001-
2002 г. показал, что концентрация 
хлороформа после отстойников 
сократилась в 10 раз, в РЧВ концентрация 
составила 60% от уровня хлороформа без 
аммонизации [7, 67]. 

При протяженных водоводах (>5 км), 
длительном пребывании воды в 
распределительной сети, при высокой 
хлоропоглощаемости воды и дозы хлора> 5 
мг/л. 
Для предотвращения образования 
хлорфенольного запаха, аммиак 
добавляется в воду за 2…3 мин до введения 
хлора (преаммонизация). 
Для снижения интенсивности хлорного 
запаха и привкуса, и продления 
бактерицидного действия хлора, аммиак 
добавляется после хлорирования 
(постаммонизация). 
Хлорирование с аммонизацией 
рекомендуется в следующих случаях: при 
появлении хлорфенольных запахов и 
привкусов (аммиак в соотношении 1:2-1:3 к 
хлору вводится в воду до хлора);  
для экономии хлора при высокой 
хлоропоглощаемости воды (аммиак в 
соотношении 1:2-1:3 к хлору вводится 
перед хлорированием); для консервации 
остаточного хлора в длинных водоводах и 
сетях в целях обеспечения санитарного 
режима (в соотношении 1:4-1:5 к хлору 
вводится перед насосами II-го подъема); 
для предотвращения образования 
канцерогенных веществ (хлороформа и др.) 
при хлорировании питьевой воды, 
содержащей гуминовые вещества [67] 

Применение 
биоцидных 
реагентов [119] 

Не образуют побочных продуктов 
дезинфекции, способствует удалению из 
воды мутности, железа и марганца, 
снижает жесткость, устраняет цветность, 
запахи и привкусы. 
Предотвращает рост водорослей в 
распределительных системах; не 
обладает коррозионной активностью по 
отношению к материалам, 
контактирующим с обеззараживаемой, 
водой [137] 

Дезинфицирующие реагенты комплексного 
неокислительного действия применяют для 
всех видов микроорганизмов, включая 
споры микробактерий, цисты и вирусы 
 

Метод 
электрокаталическо
й деструкции 
гуминовых кислот 
[151, 161] 

Процесс электроокислительной 
деструкции гуминовых кислот (ГК) на 
оксидах металлов переменной 
валентности [151] 

В присутствии диспергированных оксидов: 
хрома, кобальта, титана, свинца, марганца и 
других металлов степень окисления ГК в 
2…4 раза выше, чем на платиновых или 
стационарных оксидно-металлических 
анодах [151] 

Предварительное 
окисление озоном и 
сорбция 

Позволяет улучшить качество питьевой 
воды за счет снижения ее цветности, 
запахов, привкусов, нефтепродуктов, 
ПАВ и др. 

После озонирования воду обрабатывают 
хлором или диоксидом хлора для 
окончательной дезинфекации и 
обеспечения условий последействия [31] 

 

 



16 

1.3 Технологические схемы подготовки питьевой воды из поверхностных источников 

централизованного питьевого водоснабжения 

Среди наиболее распространенных схем подготовки питьевой воды в нашей стране особое 

место занимают двухступенчатые схемы, включающие горизонтальные отстойники и скорые 

фильтры (ГО-СФ), или осветлители со слоем взвешенного осадка и скорые фильтры (ОВО-СФ), 

или префильтры и скорые фильтры (ПФ-СФ), либо одноступенчатые схемы – контактные 

осветлители (КО-1, КО-3) [130] С применением традиционных реагентов: коагулянтов – сульфат 

алюминия, хлорид железа, сульфат железа; флокулянтов – полиакриламид, активная 

кремнекислота; реагентов для подщелачивания – известь, сода [129]. Удаление из воды 

взвешенных примесей и скоагулированных хлопьев достигается отстаиванием или осветлением 

в слое взвешенных осадка, с последующим фильтрованием.  

В системах централизованного водоснабжения наибольшее распространение получили 

реагентные схемы осветление и обесцвечивание. Взвесь осаждается в отстойниках различного 

типа или задерживается в слое взвешенного осадка осветлителей. Крупные частицы, выносимые 

водой из камер реакции и попадающие в отстойники, под действием силы тяжести начинают 

оседать, так как скорость движения воды в отстойниках резко снижается по сравнению со 

скоростью воды в предыдущих сооружениях (камерах хлопьеобразования). 

Каждая из двухступенчатых схем водоподготовки имеет ряд преимуществ и недостатков, 

как правило, обусловленных не соответствием качества воды в источниках централизованного 

водоснабжения (ИЦВ) и принятых технологических схем очистки [146], неэффективность 

работы водопроводных очистных сооружений (ВОС) по отдельным показателям: 

перманганатная окисляемость, иногда мутность, остаточное содержание металлов, входящих в 

состав применяемых коагулянтов. Особенное внимание при эксплуатации ВОС уделяется 

выбору и дозировке коагулянта, так в период пониженных температур на ВОС наблюдается 

явление «вялой коагуляции», что требует вмешательства персонала станции. 

Сведения о технологических схемах очистки, применяемых для подготовки питьевой 

воды в зарубежных странах, производительности ВОС (Q), данные по качественному составу 

воды в ИЦВ: мутности (С), цветности (Ц), перманганатной окисляемости (ПО); информация, о 

применяемых коагулянтах и флокулянтах; виде и дозе обеззараживающего реагента (ДCl), 

скорости фильтрования (vф), продолжительности процесса отстаивания (tтреб), а также с 

указанием наименования населенного пункта и наименования соответствующего источника 

централизованного водоснабжения приведены в таблице 1.3. 

Больший охват и большая информативность о технологических схемах, качественному 

составу и производительности водопроводных очистных сооружений крупных городов мира 

представлена на рисунках 1.1-1.5. 



17 

Таблица 1.3 - Характеристики зарубежных водопроводных очистных станций 

№ Город, станция, источник, 
основные характеристики 

Технологическая схема очистки 

1 2 3 

1 Амстердам, Ньювегейн,  
р. Рейн, Q=320 тыс. м3/сут; 
С=6…110 мг/л; Ц=9…51 ºПКШ 

Предназначена для предварительной обработки речной воды и подачи 
ее на инфильтрацию. 
Смесители – камеры хлопьеобразования – горизонтальные отстойники, 
скорые фильтры vф=3 м/ч. Хлорное железо ДCl=3 мг/л. 

2 Антверпен, Нотмеир-Валем, 
канал Нетте 
Q=430 тыс. м3/сут; 

М=6…42 мг/л; 
Ц=5 ºПКШ; 
ПО=5…18мгО2/л 

Смешение, введение СА 9 ДCl=10…20мг/л проходит через пять 
последовательных прибрежных водохранилищ-отстойников tтреб=7 
сут. Далее вводится коагулянт, затем – отстойники, скорые префильтры 
vф=5 м/ч, озонирование, медленные фильтры vф=0,15 м/ч. 

3 Барселона, Сан-Хоан Деспи, 
р. Льобрегат,  
Q=460 тыс. м3/сут; 

М=25…35мг/л; 
Ц=10…42ºПКШ. 

Вода подвергается обработке коагулянтом СА, отстаиванию, скорому 
фильтрованию и обеззараживанию хлором. Фильтры – двухслойные: 
антрацитовая крошка и кварцевый песок. 

4 Берлин, Берлин-Тегель  
Q=400 тыс. м3/сут. 

Станция предназначена для обработки воды, поступающей в озеро 
Тегель для подпитки подземных вод, являющихся источником 
водоснабжения города. Схема очистки: сетчатые фильтры, ОСВ 
«Ротапюр», скорые фильтры с двухслойной загрузкой. Реагентная 
обработка: коагулянты СА, хлорное железо, ПАА, катионный 
флокулянт. 

5 Брюссель, 
подземные воды 
С0=10 мг/л; 
Ц=11…25 ºПКШ. 

Микрофильтры, осветлители со слоем взвешенного осадка, 
префильтры, намывные фильтры, скорые фильтры. Реагентная 
обработка – СА и хлорное железо. Обеззараживание – хлором и его 
диоксидом. 

6 Варшава 
Правобережная станция, 
р. Висла 
Q=480 тыс. м3/сут; 
С0≤120 мг/л; 
Ц=22…23 ºПКШ. 

Две технологические линии:1-я линия: Q=230 тыс. м3/сут. Скорое и 
медленное фильтрование, обеззараживание хлором. 2-я линия: Q=250 
тыс. м3/сут. Предварительное хлорирование, реагентная обработка, 
СА, осветлители «Пульсатор», скорые фильтры, хлор. 

 
Рисунок 1.1 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Западной Европы [47] 



18 

 

Рисунок 1.2 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной и Восточной Европы [47] 

 

Рисунок 1.3 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов Японии 

[47] 



19 

 

Рисунок 1.4 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной Африки и Австралии [47] 

 

Рисунок 1.5 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной Америки и Южной Америки [47] 

Проанализировав данные, приведенные в таблице 1.3 и на рисунках 1.1 – 1.5 можно 

заключить, что в зарубежных схемах подготовки питьевой воды, также наибольшее 

распространение получили двухступенчатые схемы очистки с применением коагулянтов, а в 

качестве дезинфектанта используют хлор. 

1.4 Процессы осветления 

Принцип осветления воды во взвешенном слое был запатентован в 1889 г. Паттерсоном 

(Великобритания) [150] и в несколько модифицированном виде в 1902 году - Леклером 



20 

(Франция) [150]. В 1929 – 1930 г. С.Х. Азерьер [1-3] изучал метод осветления воды при пропуске 

ее через слой накопленного осадка (шлам). Фундаментальные исследования по разработке 

теории процесса, методов расчета и конструированию осветлителей со слоем взвешенного осадка 

опубликованы в работах Е.Н. Тетеркина [139-143], Е.Ф. Кургаева [94], Л.А. Кульского [90]. 

Осветлители со взвешенным осадком, применяемые как сооружения первой ступени 

водоподготовки, могут успешно работать только при условии предварительной обработки 

примесей воды коагулянтом или флокулянтом [94]. Осветлители обеспечивают более высокий 

эффект осветления воды и имеют более высокую производительность, по сравнению с 

отстойниками [94]. Конструкции осветлителей со слоем взвешенного осадка и их эксплуатация 

более сложны по сравнению с другими сооружениями первой ступени очистки. 

Осветлитель представляет собой аппарат, в котором смешанная с реагентом вода 

движется восходящим потоком сквозь слой взвешенного осадка, именуемого контактной средой 

[94]. Частицы, составляющие контактную среду, имеют большую суммарную развитую 

поверхность, обладающую активными свойствами в отношении основных физико-химических 

процессов очистки воды: коагуляции, адсорбции, кристаллизации и адгезии [16]. Благодаря 

указанным свойствам, контактная среда ускоряет технологический процесс и повышает эффект 

очистки воды [150]. Это позволяет сократить до минимума требуемые размеры аппарата и 

улучшить условия эксплуатации последующих ступеней водоочистных сооружений [94]. По 

сравнению с аппаратами того же назначения, не имеющими контактной среды (отстойниками), 

осветлители позволяют повысить степень очистки воды в 4…7 раз при одновременном 

уменьшении строительного объема в 2…4 раза [94]. Контактная среда (КС) осветлителя 

представляет собой слой сформированных в процессе работы аппарата твердых частиц, 

взвешенных восходящим потоком воды. При неизменном составе частиц, по мере повышения 

скорости потока происходит увеличение высоты слоя (одноосное расширение) и уменьшение 

объемной концентрации его частиц. Частицы находятся в состоянии непрерывного 

циркуляционного движения в пределах слоя, который при данной скорости потока сохраняет 

постоянство положения своей верхней границы. Это дает основание приравнивать скорость 

осаждения частиц в слое скорости движения потока [94]. При этом говорят, что частицы 

находятся в состоянии динамического равновесия [150]. 

Возможная область действия и преобладания тех или иных сил зависит от соотношения 

трех составляющих единого процесса: 

- характера структуры зернистого слоя (его порового пространства); 

- физико-химических свойств поверхности частиц, подлежащих извлечению из потока; 

- гидродинамических характеристик фильтрационного потока (скорости, вязкости, 

температуры жидкости). 



21 

Конструкция осветлителей должна создавать оптимальные условия для формирования 

взвеси, очистки воды, динамического равновесия контактной среды и удаления осадка. 

Преимущества КС осветлителя: 

- КС имеет большую развитую поверхность образующих ее частиц, оказывая 

благоприятное воздействие на процессы коагулирования, сорбции, адгезии и кристаллизации 

продуктов процесса водообработки; 

- КС способствует более равномерному распределению обрабатываемой воды по сечению 
[...]
четырех коагулянтов можно оценить эффективность каждого коагулянта и стоимости 

применения оптимального коагулянта. При расчетах принято: t=72 ч, v=6 м/ч; С0=15 мг/л; (в 

установке lф=1,2 м; W=30 м3). Получив математическое описание процесса обработки воды на 

ОФУ, при использовании четырех различных коагулянтов, можем оценить эффективность 

каждого коагулянта и стоимости оптимального коагулянта. В результате расчетов, по ранее 

приведенным формулам, для каждого коагулянта строим зависимость C/C0=f(d/C0).  

Рисунок 6.1 - Зависимость 
отношения C/C0 от d/C0 для 

коагулянта сернокислый 
алюминий 

Рисунок 6.2 - Зависимость 
отношения C/C0 от d/C0 для 
коагулянта хлорное железо 

Рисунок 6.3 - Зависимость 
отношения C/C0 от d/C0 для 

коагулянта «Полвак-40» 

 
Рисунок 6.4 - Зависимость отношения C/C0 
от d/C0 для коагулянта «ПолиДАДМАХ» в 

диапазоне от 0,001 до 0,0055 

 
Рисунок 6.5 - Зависимость отношения C/C0 от 

d/C0 для коагулянта «ПолиДАДМАХ» в 
диапазоне от 0,0055 до 0,021 

В фильтроциклах при применении каждого коагулянта определяется необходимая доза d 

при трех значениях остаточной концентрации загрязнений С=0,5; 1; 1,5 мг/дм3. Результаты 

расчетов приведены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 - Зависимость необходимой дозы коагулянта d от остаточной 
концентрации С 

С, мг/л d, мг/л 
сернокислый алюминий хлорное железо «Полвак-40» «ПолиДАДМАХ» 

0,5 - 1,275 9,9 0,0495 
1 - 0,87 13,65 0,03 

1,5 3,75 0,48 16,5 0,027 



103 

Приведенные, в таблице 6.1, данные использованы для проведения дополнительных 

расчетов. Результаты этих расчетов представлены в таблице 6.2 при расходе очищаемой воды в 

течении фильтроцикла в объеме равном 30 м3. 

Таблица 6.2 - Результаты экономических расчетов 

Реагент d/C0 d, мг/дм3 d, кг Стоимость, руб./тонн Затраты, руб. 

С=1,5 мг/л    (С/С0=0,1) 
хлорное железо 0,0175 0,2625 0,0078 37000 0,289 

«Полвак» 0,84 12,6 0,378 40000 15,120 
«ПолиДАДМАХ» 0,0014 0,021 0,00063 175000 0,110 

С=1 мг/л    (С/С0=0,066) 
сернокислый алюминий 0,266 3,99 0,1197 30000 3,591 

«хлорное железо» 0,03 0,45 0,0135 37000 0,499 
«Полвак» 0,76 11,4 0,342 40000 13,68 

«ПолиДАДМАХ» 0,002 0,03 0,0009 175000 0,158 
С=0,5 мг/л    (С/С0=0,033) 

хлорное железо 0,05 0,75 0,0225 37000 0,833 
«Полвак» 0,73 10,95 0,329 40000 13,16 

«ПолиДАДМАХ» 0,003 0,045 0,00135 175000 0,236 

На основании данных, приведенных в таблице 6.2, наиболее экономически выгодным 

является применение коагулянта «ПолиДАДМАХ». При применении коагулянта 

«ПолиДАДМАХ», скоагулированный осадок имеет большую плотность, соответственно и малый 

объем, что упрощает регенерацию отстойников или осветлителей. Так же для применения 

традиционных коагулянтов требуется реагентное хозяйство, включающее в себя: растворные и 

расходные баки; систему насосов-дозаторов. А при применении коагулянта «ПолиДАДМАХ» 

установка по его дозированию занимает 3 м2, и проста в эксплуатации. На основании 

изложенного, целесообразно использование коагулянта «ПолиДАДМАХ». 

6.2 Оптимизация процесса очистки при различных основных показателях воды в 

случае использования коагулянта «ПолиДАДМАХ» 

Как было показано выше, применение коагулянта «ПолиДАДМАХ» обеспечивает 

очистку природной воды, как от взвеси, так и от органических веществ. Влияние на степень 

очистки воды от взвеси относительной доли коагулянта d/C0 и критерия lф/vt определяется 

соотношением (5.29) и (5.30) при отношении d/C0=0,0055 и lф/vt=0,025 обеспечивается 

наилучшая очистка С/С0=0,011. Тогда используя допустимое и желаемое значение мутности 

равное 0,5 мг/дм3, получим наибольшее допустимое значение мутности в природной воде 

C0=45,5 мг/дм3. При C0≤45,5 мг/дм3 обеспечивается остаточная концентрация взвеси C=0,5 мг/л. 

При этом d≤0,25 мг/л. Время фильтрования t=40lф/v. Например, при v=6 м/ч получим: t=8 ч. 

Влияние на степень очистки воды от органических веществ также определяется d/C0 и lф/vt 

соотношения (5.23) - (5.24). Полная очистка воды от органических соединений происходит при 



104 

d/C0=0,003 или d/C0=0,035 и lф/vt=0,7. Из четырех водохранилищ, обеспечивающих питьевой 

водой г. Симферополь, в Межгорном и Симферопольском водохранилище возможно 

максимальное содержание органических соединений ПО составляет 10 мгО2/дм3. Используя эту 

величину как C0max, получим d=0,03 мг/дм3 или d=0,35 мг/дм3. Время фильтрования определяется 

соотношением t=1,429lф/v, при v=6 м/ч, время t=0,286 ч. Расчеты показывают, что значение дозы 

реагента d и времени фильтрования t для получения наименьшей остаточной концентрации 

взвеси значительно отличаются от значений d и t для обеспечения полной очистки воды от 

органических соединений. Поэтому следует рассчитать: 

- степень очистки воды от органических соединений при оптимальных для очистки от 

взвеси значениях d/C0 и lф/vt; 

- степень очистки воды от взвеси при оптимальных для очистки от органических 

соединений значениях d/C0 и lф/vt. 

В первом случае получено, что полная очистка от органических соединений не 

реализуется: С/С0=0,239. Во втором случае при d/C0=0,003 и lф/vt=0,7 очистке от взвеси 

соответствует С/С0=0,0031, при этом C≤0,5 мг/дм3 и C0≤160 мг/дм3. 

6.3 Практическое применение рассмотренной технологии 

В поселок Научный Бахчисарайского района Республики Крым вода подается из 

Загорского водохранилища, без очистки на водопроводных очистных сооружениях и без 

обеззараживания. Вода поверхностного источника обладает незначительной мутностью и 

повышенными значениями цветности (данные качественного состава приведены в таблице 6.3).  

Таблица 6.3 - Данные качественного состава воды Загорского водохранилища 

Показатели качества воды Содержание в исходной воде СанПиН 2.1.4.1074-01 [124] 
1 2 3 

Запах при 20 °С, балл 1 не более 2 
Запах при 60 °С, балл 2 2 
Привкус 1 2 
Цветность, град ПКШ 28 не более 20 (35)1 
Мутность, мг/л 1,16 не более 1,5 (2)1 
рН 6,7 6...9 
Окисляемость 2 5 
Азот аммиака, мг/л 0,21  
Азот нитритов, мг/л 0,016  
Азот нитратов, мг/л 1,6 45 
Общая жесткость, мг/л 3,5 7 (10) 
Сухой остаток, мг/л 498 1000 (1500) 
Хлориды, мг/л 15 350 
Сульфаты, мг/л 24 500 
Железо, мг/л <0,1 0,3 (1) 
Фтор, мг/л 0,25 1,5 



105 

В проектный институт Consol было направлено техническое задание по проектированию 

водопроводных очистных сооружений, которые могли бы выполнять очистку воды до 

требований СанПиН 2.1.4.1074-01 [128] и обеспечить жителей поселка Научного качественной 

питьевой водой. В свою очередь, проектный институт Consol обратился в Академию 

строительства и архитектуры по вопросу технологии очистки. 

Проанализировав данные качественного состава воды Загорского водохранилища, был 

сделан вывод о том, что все качественные показатели удовлетворяют требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 [128], кроме показателя цветности, который составляет 28 ºПКШ и общих 

колиформных бактерий (присутствие в 100 мл). Сведения относительно характера органических 

соединений, содержащихся в воде, получают при сравнении отношения значения цветности и 

перманганатной окисляемости. Повышенное значение этого соотношения свидетельствует о 

преобладающем содержании в воде стойких гуминовых веществах (ГВ) болотного 

происхождения, в то время как пониженное значение свидетельствовало о ГВ планктонного 

происхождения, т.е. новообразованных [32]. По свидетельству [32] при коагуляции удаляются 

преимущественно фракции образованных ранее природных органических веществ, что позволит 

эффективно снизить цветность воды до нормативных требований. В данном случае 

целесообразно применить схему очистки, состоящую из установки, в соответствии с патентом 

[115], совмещающей осветление в слое взвешенного осадка, с последующим фильтрованием 

через пенополистирольную загрузку, с применением коагулянта «ПолиДАДМАХ» (ПДМ), затем 

фильтрацию через сорбционный фильтр. В качестве обеззараживающего реагента следует 

применить раствор гипохлорита натрия. Рекомендуемая технологическая схема показана на 

рисунке 6.6. 

 

Рисунок 6.6 – Рекомендуемая технологическая схема подготовки питьевой воды для 
пгт. Научный Бахчисарайского района Республики Крым 



106 

Подробный состав и конструктивные параметры сооружений и оборудования определены 

и представлены в таблице 6.4. При определении площади фильтрования были применены 

параметры, полученные в ходе экспериментальных исследований, такие как: скорость 

фильтрования, интенсивность промывки, время простоя фильтра, обусловленное 

продолжительностью промывки. 

Таблица 6.4 – Сводные данные расчетов для станции подготовки питьевой воды 
пгт. Научный Бахчисарайского района 

Параметры Расчетное выражение Количественное значение 
1 2 3 

Оборудование, предназначенное для первичного обеззараживания 
УФ-лампа 
обеззараживания 
Установка УФ 
обеззараживания воды 
25 м3/ч ЛИТ DUV-
2A250D-N MST, 650 Вт, 

 1 рабочая и 1 резервная 

Оборудование для приготовления и дозирования коагулянта ПДМ 
Модуль для разбавления 
и дозирования 
порошковых полимеров  

FLOQUIP- DP 220  

 В составе которой включены:  
-два бака, объемом 1м3 каждый; 
-две мешалки малой скорости; 
- два модуля смачивания; 
-один дозирующий насос с 
переключателем скоростей; 
-двухуровневые регуляторы; 
-одна система разбавления до 
необходимой концентрации; 
-система управления 

Qполезная, м3/сут  550 

Qполн, м3/сут Qполн=Qсут*1,04 572 

Fфильтр, м2 [41] 

   


прпрпрпрн

сут

nnТv

Q
F

6,3
 4,065 

Nфильтр, шт 

2

ф

ф

F
N   

1 рабочий и 1 резервный 

Диаметр фильтра dф, м 

14,3

4 ф
ф

F
d


  

2,3 

Высота слоя загрузки, м  1,2 

Крупность гранул 
пенополистирола, мм 

 1…3 

Диаметр подающего на 
фильтрацию и 
отводящего 
трубопровода, мм 

 80 

Диаметр трубопровода 
отвода промывной 
воды, мм 

 200 

 



107 

Продолжение таблицы 6.4 

1 2 3 
Фильтр второй ступени – угольная загрузка 

Высота слоя угольной загрузки сорбционного фильтра, 
м 60

,
..

yфр
зу

v
H


  

1,3 

Диаметр сорбционного фильтра, м  2 

Высота надфильтрового пространства, м 

100
отнузСФ

надф

eH
H


  

0,6 

Расход воды на промывку сорбционного фильтра, л/c Qпр=qп·Fсф 47,1 

Диаметр коллектора НДС определяют по формуле, мм 
к

пр

ПРОСФ

к v

Q
D






4  200 

Необходимый объем воды для промывки фильтра, м3 Wпр =Qпр·tп·60/1000 22,6 
Объем РЧВ, необходимый для хранения 2-х расчетных 
и 1-й дополнительной промывки сорбционного фильтра 

WРЧВпр =Wпр·3 67,8 

Насос для промывки угольного фильтра   

Оборудование для приготовления и дозирования гипохлорита натрия 

Расход активного хлора в сутки при дозе 2 мг/л для вод 
поверхностных источников, кг/сут 

QCl=Qсут·DCl/1000 1,15 

Расход поваренной соли, кг/сут QNaCl=DNaCl QCl 4,03 

Запас поваренной соли, хранящийся на станции, кг/мес ΣQNaCl30сут 120,8 

Объем, затрачиваемой в сутки, рапы, хранящейся в 
соляном сатураторе, м3/мес 

W=QNaCl·100/15 0,81 

Соляной сатуратор, объемом 1 м3, диаметр сатуратора 
D=1 м, высота сатуратора H=1 м 

  

Объем 3% раствора соли в сутки, 2 емкости для 
хранения полученного гипохлорита натрия 

W1=W·(15-3)/3 107,5 

Объем произведенного гипохлорита натрия в сутки W2=QCl 100/0,8 143,75 

Перистальтический насос (Encore 100 c диафрагмой 35 
мм), подающий соляной раствор на электролизер, Q, л/ч  

Qн=W1/24 4,5 

Электролизная камера производительностью до 2 
кг/cутки 

  

Промышленные вентиляторы, предназначенные для 
удаления водорода, образующегося в процессе 
электролиза Elector RD0 Q=2,7 м3 (1 рабочий, 1 
резервный) 

  

Резервуар для хранения готового раствора гипохлорита 
натрия, принимаем 2 шт, объемом 1 м3. 

  

Насос-дозатор для подачи раствора гипохлорита натрия 
к точке ввода. Encore 100 c диафрагмой 35 мм (1 
рабочий и 1 резервный), Q, л/ч 

Qн=W2/24  

Умягчитель исходной воды для приготовления соляного 
раствора, Geno-mat duo MF-65 

  

Сооружения приема, усреднения и повторного использования промывной воды 

Резервуар-усреднитель промывной воды   

Оборудование для подачи воды в населенный пункт 

Существующая насосная группа насосов марки ЦН   

 



108 

Выводы по главе 6: 

1. Анализ экономических характеристик показал, что коагулянт «сернокислый 

алюминий» обеспечивает относительную остаточную концентрацию не менее С/С0=0,133. 

Наименьшим экономическим эффектом обладает коагулянт «Полвак-40». Наибольшим 

экономическим эффектом обладает коагулянт «ПолиДАДМАХ». Затраты на 1 цикл 

фильтрования составляют 110,3 руб. Этот коагулянт имеет также эксплуатационные 

преимущества, обусловленные высокой плотностью шлама и организации дозирования, что 

позволяет рекомендовать использование «ПолиДАДМАХ» для приготовления питьевой воды из 

поверхностных источников централизованного питьевого водоснабжения. 

2. Коагулянт «ПолиДАДМАХ» обеспечивает наименьшую остаточную концентрацию 

взвеси и может обеспечить полную очистку природной воды от органических соединений. 

3. Расчеты показали, что значение дозы «ПолиДАДМАХ» и время фильтрования для 

получения наименьшей остаточной концентрации взвеси значительно отличаются от значений, 

соответствующих полной очистке воды от органических веществ. Дополнительные расчеты 

позволили определить целесообразность использования оптимальных параметров по d/C0 и lф/vt, 

соответствующих полной очистке от органических загрязнений воды, при которых степень 

очистки от взвеси составляет С/С0=0,0031, что обеспечивает остаточную концентрацию 

мутности в воде менее нормируемой С≤0,5 мг/дм3 при начальной концентрации взвеси в 

природной воде менее С0≤160 мг/дм3. 

4. В работе представлена методика практического применения установки для очистки 

поверхностных вод производительностью 550 м3/сут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Итоги выполненного диссертационного исследования. 

В диссертационной работе, на основе аналитического обзора методов современного 

состояния получения качественной питьевой воды, выполнено задание по теоретическому 

обоснованию и разработке технических решений по созданию опытно-производственной 

фильтровальной установки, последовательно воспроизводящей процессы: осветление в слое 

взвешенного осадка, фильтрование через пенополистирольную загрузку (восходящим потоком), 

сорбции при пропуске потока обрабатываемой воды через угольную загрузку (нисходящим 

потоком). Обобщение результатов экспериментальных исследований по реагентному 

фильтрованию позволили получить математические модели процессов очистки на каждом этапе 

работы комбинированного сооружения с применением различных марок и доз коагулянтов, с 

целью оптимизации выбора дозы и вида реагента при различных условиях эксплуатации. 

1. Собрана статистическая информация по качественному составу вод поверхностных 

ИЦВ Республики Крым за многолетний период наблюдений.  

2. На основе анализа статистической информации качественного состава вод 

поверхностных ИЦВ получены дифференциальные функции плотности распределения значений 

мутности, цветности, перманганатной окисляемости, с составлением методики определения 

количества закупаемого реагента.  

3. Разработана и апробирована методика прогноза качества изменения органических 

загрязнений на всех основных стадиях очистки питьевой воды из поверхностных источников 

централизованного водоснабжения, позволяющая определить необходимые технические 

решения интенсификации процесса очистки.  

4. Сконструирована и запатентована опытно-промышленная фильтровальная установка 

по очистке вод поверхностных ИЦВ, конструктивные решения которой обеспечивают удаление 

органических загрязнений (54,9 %) и взвешенных веществ (90%). 

5. Сформирован и уточнен набор основных критериев процесса осветления в слое 

взвешенного осадка, фильтрования и сорбции при очистке вод поверхностных ИЦВ от 

антропогенных загрязнений.  

6. Выполнено моделирование процессов очистки природных вод поверхностных 

источников централизованного водоснабжения при использовании различных реагентов с 

обобщением экспериментальных данных и получением аналитических выражений по 

выбранным критериям, с последующей оптимизацией параметров процесса очистки по 

экономическим критериям. Экономический анализ показал, что наиболее эффективным 

коагулянтом является «ПолиДАДМАХ», обеспечивающий высокую эффективность очистки 

воды поверхностных ИЦВ. 



110 

Рекомендуется использовать полученные автором аналитические выражения для 

определения степени очистки от взвешенных и органических соединений и затрат на ее 

проведение в зависимости от вида, дозы и стоимости коагулянта, продолжительности 

фильтроцикла, скорости фильтрования, высоты слоя фильтрующей загрузки для поверхностных 

вод ИЦВ. Предложенную методику оценки эффективности работы ВОС по органическим 

загрязнениям, также использовать для оценки работы ВОС по другим показателям качественного 

состава поверхностных вод. 

Дальнейшими перспективами разработки темы является внедрение рекомендаций, 

полученных на основе исследований, в практику эксплуатации очистных сооружений, а также 

использование определенных технологических параметров в проектировании новых компактных 

установок очистки вод для малых населенных пунктов Республики Крым, где ощущается 

значительная потребность в качественной питьевой воде. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ  

ДCl - доза хлора, мг/дм3; 

Дк - доза коагулянта, мг/дм3; 

М - мутность воды, мг/дм3; 

Tст – продолжительность работы станции в течении суток, ч; 

Ц - цветность, °ПКШ; 

°ПКШ - градусы платиново-кобальтовой шкалы; 

Ф(и) - функция Лапласа; 

А - сила Архимеда, Н; 

Аr – число Архимеда; 

С0 - исходная концентрация взвешенных веществ, мг/дм3; 

С - конечная концентрация взвешенных веществ, мг/дм3; 

Соб - объемная концентрация загрязнений в слое взвешенного осадка; 

Ср - остаточное содержание загрязнений в воде, прошедшей осветлитель, мг/дм3; 

D - диаметр фильтровальной колонны, м; 

d – доза коагулянта, мг/дм3. 

dэ - эквивалентный диаметр зерен фильтровальной загрузки, мм; 

dз - диаметр загрузки фильтров, мм; 

dш - диаметр штуцера, мм; 

F – сила Стокса, Н; 

F - площадь живого сечения, м2; 

G – сила тяжести, Н; 

g - ускорение свободного падения, м/c2; 

Hc - высота осветлителя, cм. 

Кv - скоростной критерий; 

Кc - безразмерный критерий сепарации; 

lф – высота слоя загрузки фильтра, м; 

M(x) – математическое ожидание; 

ni - количество частиц массой mi; 

nпр - количество промывок одного фильтра в течении суток; 

Р(x) - вероятность x; 

Re – число Рейнольдса; 

Qt - суммарный расход воды за время фильтрования, м3; 

Q - полная производительность водопроводных очистных сооружений, м3/сут; 

qп – интенсивность промывки, л/с·м2. 

r - индекс корреляции; 

tст - табличное значение критерия Стьюдента; 

t - продолжительность фильтрования, ч; 

v - расчетная скорость восходящего потока воды, м/c; 



112 

vч - скорость свободного осаждения частиц загрязнений, м/c; 

vф - скорость фильтрования, м/ч; 

Wф – объем фильтра, м3; 

W - объем рециркулятора, м3; 

  - температура воды, °C; 

ρ - плотность воды, кг/дм3; 

ρч - плотность частицы, кг/дм3; 

υ - кинематическая вязкость воды, м2/с. 

σ - среднее квадратическое отклонение; 

ω - интенсивность промывки, л/с·м2; 

τпр – время промывки, мин, ч. 

СОКРАЩЕНИЯ 

ВОС – водопроводные очистные сооружения; 

ГВ - гуминовые вещества; 

ГК - гуминовые кислоты; 

ИК - инфракрасные спектры; 

КС – контактная среда; 

ОФУ – опытно-промышленная фильтровальная установка; 

ПАУ - порошкообразные активированные угли; 

ПДК – предельно допустимая концентрация; 

ПО - перманганатная окисляемость мгО2/дм3; 

ПХБ - полихлорированные бифенилы; 

ПОС – природные органические соединения; 

РЧВ - резервуары чистой воды; 

ФПЗ – фильтр с плавающей загрузкой; 

ХОС - хлорорганические соединения; 

ГО – горизонтальные отстойники; 

МО – многоярусные отстойники; 

ТО – тонкослойные отстойники; 

ОСВ – осветлители со слоем взвешенного осадка; 

МФ – медленные фильтры; 

СФ – скорые фильтры; 

КО - контактные осветлители; 

ПФ - префильтры; 

КК – контактная камера; 

УФ – обеззараживание при помощи бактерицидных ламп; 

ИЦВ – источники централизованного водоснабжения. 

 
 



113 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Азерьер, С.Х. Водоснабжение на железнодорожном транспорте [Текст]: /. С.Х. Азерьер. 

– М.: Трансжелдориздат, 1952. – 504 с. 

2. Азерьер, С.Х. Исследование вертикальных отстойников в системах водоснабжения. Сб. 

трудов «Водопровод, канализация, теплофикация». Издательство Наркомводхоз, 1940. 

3. Азерьер, С.Х. Исследование работы вертикальных цилиндрических отстойников. 

[Текст] / С.Х. Азерьер. – М. – Л. : Гостройиздат, 1933. – 40 с. 

4. Архипов, О.В. Тонкослойный отстойник-фильтр с плавающим фильтрующим слоем 

переменной высоты [Текст]: дис. … канд. технических наук: 05.23.04 / Архипов Олег 

Владимирович. – Харьков: Харьковский гос. технический университет строительства и 

архитектуры, 2001. – 190 с. 

5. Аюкаев, Р.И. Производство и применение фильтрующих материалов для очистки воды 

[Текст] / Р.И. Аюкаев, В.З. Мельцер // Справ. Пособие. – Л.: Стройиздат, Ленингр. отделение, 

1985. – 120 с. 

6. Блувиштейн, М.М. Повышение эффективности работы очистных сооружений 

водопровода [Текст] / М.М. Блувиштейн. – М.: Стройиздат, 1977. – 177 с. 

7. Бойчук, С.Д. Опыт продления обеззараживающего действия хлора в условиях 

длительного транспортирования воды [Текст] / С.Д. Бойчук, Э.Н. Синанов, Л.В. Максимчук, 

В.А. Мякишев, П.Л. Богуцкий // Строительство и техногенная безопасность. Сб. науч. трудов. — 

Симферополь : КАПКС, 2005. – № 8. – С. 129-131. 

8. Бойчук, С.Д. Метод раннего выявления тенденций загрязнения источников питьевой 

воды и предупреждение угрозы здоровью населения [Текст] / С.Д. Бойчук, В.А. Мякишев, 

Е.Е. Котовская // Вода и водоочистные технологии. Український науково-практичний журнал. — 

Киев, 2004. – № 4. – С. 19-23. 

9. Боровский, Б.И. Математическая модель очистки природной воды в осветлителе 

установки с плавающей фильтрующей загрузкой с учётом влияния дозы реагента [Текст] / 

Б.И. Боровский, Е.Е. Котовская // Строительство и техногенная безопасность. Сб. науч. трудов. 

— Симферополь : НАПКС, 2012. – № 44. – С. 100-104. 

10. Боровский, Б.И. Моделирование влияния дозы реагента на эффективность очистки 

природной воды в осветлителе установки с плавающим фильтрующим слоем [Текст] / 

Б.И. Боровский, Е.Е. Котовская // Строительство и техногенная безопасность. Сб. науч. трудов. 

— Симферополь : НАПКС, 2012.– № 41. – С. 55-59. 

11. Боровский, Б.И. Составление математических моделей очистки промывных вод 

скорых фильтров водоочистной станции «Петровские скалы» с использованием установки с 



114 

плавающим фильтрующим слоем [Текст] / Б.И. Боровский, С.Д. Бойчук, Е.Е. Котовская // Сб. 

докладов Международного Конгресса "ЭТЭВК – 2009". —Ялта, 2009. С. 97-104. 

12. Бурмкулов, Ф.Х. Основы теории вероятностей и математической статистики [Текст] / 

Ф.Х. Бурмкулов, Е.А. Мировская. – М.: Издательство стандартов, 1981. – 164 с. 

13. Варнелло, В. А. Влияние колебания температуры осветляемой воды на работу 

очистных сооружений [Текст] / В.А. Варнелло// Водоснабжения и санитарная техника. – 1957. – 

№ 3. 

14. Васильева, А.И. Образование тригалогенметанов в процессе водоподготовки на 

водозаборе г. Уфы [Текст] / А.И. Васильева, Л.Г. Цыпышева, Л.И. Кантор // Водоснабжение и 

санитарная техника. – 2004. – № 4. – С. 25-28. 

15. Веницианов, Е.В. Динамика сорбции из жидких сред [Текст] / Е.В. Веницианов, 

Р.Н. Рубинштейн // М.: Наука, 1983. – 237 с. 

16. Вихтев, Г.В. Очистка воды в комбинированном сооружении осветлитель - фильтр 

[Текст]: дис. … канд. технических наук: 05.23.04 / Вихтев Геннадий Васильевич. – Харьков: 

Харьковский инженерно-строительный институт, 1972. – 174 с. 

17. Водозаборно-очистные сооружения и устройства: Учебное пособие для студентов 

вузов [Текст] / М.Г. Журба, Ю.И. Вдовин, Ж.М. Говорова, И.А. Лушкин. – М.: «Издательство 

Астрель», 2003. – 569 с. 

18. Вознюк, С.Т. Основы научных исследований [Текст] / С.Т. Вознюк, С.М. Гончаров, 